

(原材料の基礎情報の確認シート記載例) 原材料の基礎情報の確認シート (商品名 チョコクリームサンドビスケット)

原材料の種類や配合割合などが記載された製品規格書や仕入れた原材料の「製品説明書」等から以下の欄を記入

原材料名 (名称) (食品添加物は使用目的を括弧で記載)	製造メーカー	配合割合 (%)	原材料の原材料名	配合割合 (%)	原産国名	製品の一括表示 (原材料名欄の名称)	アレルギー表示食品の有無 注2	遺伝子組換え食品の有無 注1
小麦粉	〇〇製粉	27	小麦		カナダ	小麦粉	小麦	
砂糖	〇〇フーズ	25	さとうきび			砂糖		
ショートニング		20	パーム油	50		ショートニング		
			なたね油	30		//		不分別
			豚油	19.5		//	豚	
			グリセリン脂肪酸エステル (乳化剤)	0.5		(キャリオーバー)		
全粉乳	〇〇乳業	8.7	牛乳			全粉乳	乳	
カカオマス	〇〇製菓	7	カカオ豆			カカオマス		
ココアバター	〇〇製菓	5	カカオ豆			ココアバター		
脱脂粉乳	〇〇乳業	3	脱脂乳			脱脂粉乳	乳	
卵黄	〇〇フーズ	1	卵			卵黄	卵	
食塩	〇〇製塩	1				食塩		
ベーキングパウダー (膨張剤)	〇〇商事	2	炭酸水素ナトリウム (膨張剤)	1.2		ベーキングパウダー		
			第一リン酸カルシウム (膨張剤)	5		//		
			フマル酸ナトリウム (膨張剤)	3		//		
			コーンスターチ	8.0		(表示省略)		遺伝子組換え
レシチン製剤 (乳化剤)	〇〇商事	0.2	レシチン (乳化剤) (大豆由来)	5.0		乳化剤	大豆	
			カゼインナトリウム (加工助剤) (乳由来)	5		(キャリオーバー)	乳	
			リン酸三カルシウム (加工助剤)	0.5		(キャリオーバー)		
			コーンデキストリン	44.5		(表示省略)		
香料製剤 (香料)	〇〇商事	0.1	フレーバーベース (香料)	1.0		香料		
			プロピレングリコール (香料の溶剤)	9.0		(キャリオーバー)		

注1) 遺伝子組換え農産物やその加工食品に該当する場合又は、生産流通分別管理の証明書がない外国産の対象農産物の場合に記載

注2) アレルギー食品 義務表示 (特定原材料) 卵、乳、小麦、そば、落花生、えび、かに (えび、かには平成22年6月3日まで義務表示猶予) 推奨表示 あわび、いか、いくら、オレンジ、キウイフルーツ、牛肉、くるみ、さけ、さば、大豆、鶏肉、豚肉、バナナ、まつたけ、もも、やまいも、りんご、ゼラチン

チョコクリームサンドビスケットの一括表示例

名 称	ビスケット
原材料名	小麦粉、砂糖、ショートニング、全粉乳、カカオマス、ココアバター、脱脂粉乳、卵黄、食塩、ベーキングパウダー、乳化剤、香料（原材料の一部に豚、大豆を含む）
内容量	150g
賞味期限	2008. 12. 1
保存方法	直射日光を避け、常温で保存
製造者	株式会社 ○○製菓 石川県○○市△△町□□番地